Ioann. 1. b

2. Tim. 2. c

Pau-

vocati sunt in communionem Iesu Christi domini nostri. Hucusque cum laude præfatio.

q ¶ Obsecro autem vos fratres.] Ad vnam sentiendi concordiam reuocat, & vt ipsi omnes idem loquantur hortatur. Item aliter. Hic iam causam contra dissensionem aggreditur.

r ¶ Per nomen domini nostri Iesu Christi.] In quo nomine saluati estis, & signa fieri conspexistis.

s ¶ Vt idipsum dicatis omnes.] Vt vnum sentiatis atque dicatis.

t ¶ Et non sint in vobis schismata.] Schismata semper ex contentione nascuntur.

v ¶ Sitis autem perfecti in eodem sensu & in eadē scientia.] Si vnum sentiatis & proferatis, tunc verè potestis esse perfecti.

x ¶ Significatum est enim mihi de vobis fratres mei ab his qui sunt Chloes, &c.] Queritur quomodo Apollolus crediderit aliquid de absentibus: cum scriptum sit, Non credes auditui vano. Et iterum, Quæ viderint oculi tui, loquere, &c. Sed hanc gratiam habebat, vt nosset absens, quid in singulis ecclesijs ageretur. Sicut dicit ad Colossenses: Est corpore absens sum, sed spiritu præsens, gaudens & videns ordinem vestrum, &c.] Quia ergo sciebat Corinthios ita agere, vt audiebat, non credidit sine causa quasi de absentibus, quorum conuersationem in spiritu cognoscebat.

Eccle. 19. & 19.

Col. 2. a

y ¶ Hoc autem dico quod, &c.] Sub nomine apostolorum, pseudoapostolos tangit, qui eos per sapientiam circumuenerant mundi, vt vnusquisque eius se diceret esse, cuius doctrinam elegisset qui aduersa docebant. Si ergo nec de veris apostolis hoc dici permittit, quanto magis de falsis non licebit?

z ¶ Diuisus est Christus?] Diuiditur corpus, cum membra dissentiant.

a ¶ Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis?] Potest istud dici his qui relicto Christi exemplo, sanctos veteris testamenti in solis diuitijs cupiunt imitari. Nunquid Abraham crucifixus est pro vobis, aut in nomine

nomine

DHIERON
TOM. 7. 8

G

nomine Iob baptizati estis? Et illud domini, vbi docemur non querere quid alij discipulo iubeatur, dicentis Petro.

Quid ad retu me sequere.

a ¶ Gratias ago Deo meo quod neminem vestrum baptizavi nisi Crispium, &c.] Quod ita contigit, vt illos paucos baptizantem, qui se non dicunt in meo nomine baptizatos. Item aliter. Illorum ipsorum neminem, nisi quos numeravi.

b ¶ Non enim misit me Christus baptizare, sed euangelizare.] Non usurpauit minora facere qui poterat officia implere maiora. Sicut hodie & episcopus vel sacerdos, si voluerit, diaconi poterit implere ministerium.

c ¶ Non in sapientia verbi.] Cum possint apostoli etiam sermones sapientia predicare, simpliciter docent, ne a stultitia predicationis ascribatur prudentia, & euacuatur crux Christi.

d ¶ Vt non euacuatur crux Christi.] Euacuant enim vim crucis, quia aures declamatione demulcent.

e ¶ Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est.] Prædicationis crucis non intelligentibus virtutem Dei: stultitia videtur Dei filium dicere crucifixum: fideles autem intelligunt Dei esse virtutem, qua mors victa est, & diabolus superatus est.

f ¶ Hic autem qui salui sunt, id est, nobis, virtus Dei est.] Fides enim eorum eos saluos facit.

g ¶ Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium.] Hoc in aduentu saluatoris asserit adimpletum, id est, ad nihilum redigam.

h ¶ Et prudentiam prudentium reprobo.] Eligendo piscatores, atque rhetoricam & philosophicam reprobauit. Queritur plane, unde sit hæc sapientia, quam reprobat Deus. Scriptum est enim quod omnis sapientia à domino Deo sit, id est, de bona natura ducit exordium. Hoc enim habet sensus humanus, vt quocunque eum teneris, consequatur, & paulatim meditando proficiat. Inde est quod multi illiterati poemata componunt tam exquisita, quæ viri eruditissimi admiremur. Hic ergo sensum quem Deus se ex creaturis cognoscendum, & suam voluntatem in querendam dederat, illi ad inquirenda superflua & curiosa verterunt. Similiter & de diuitijs ac fortitudine & de omnibus, quibus malè vtuntur, possumus existimare.

i ¶ Vbi sapiens, vbi scriba.] Id est, doctor.

k ¶ Vbi inquisitor huius seculi. Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi?] Qui acquirit sapientiam sæcularem, vel quicunque alijs de rebus obscuris inquirat.

l ¶ Nam quia in Dei sapientia non cognouit mundus, &c.] Factura mundi, Dei sapientia est fabricata: in qua per sapientiam naturalem, quæ ad hoc data & creata fuerat, debuit cognosci ipse qui fecerat: sed quoniam non agnouerunt homines, alia illis medicina succurritur. Item aliter. Hoc loco sapientiam Dei, ordinatione creaturarum quæ videntur ostendit: ex quibus Deum auctorem venerari & agnoscere debuerunt.

m ¶ Placuit Deo per stultitiam predicationis saluos facere credentes.] Non quod verè stultitia sit prædicationis crucis, sed quia apud illos ita haberetur.

n ¶ Quoniam & Iudæi signa petunt.] Iudæi ex consuetudine prophetarum signa petunt, quæ etiam videntes, credere noluerunt.

o ¶ Et Græci sapientiam querunt.] Artis dialecticæ & humanæ sapientia rationem.

Pauli baptizati estis? ¶ Gratias ago Deo meo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum & Gaium, ne quis dicat, quod in nomine meo baptizati sitis. Baptizavi autem & Stephanum domum: ceterum nescio, si quem alium vestrum baptizauerim. ¶ Non enim misit me Christus baptizare, sed euangelizare, non in sapientia verbi: vt non euacuatur crux Christi. ¶ Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est: his autem qui salui sunt, in nobis, Dei virtus est. ¶ Scriptum est enim, Perdam sapientiam sapientium: & prudentiam prudentium reprobo. ¶ Vbi sapiens, vbi scriba, vbi inquisitor huius seculi: Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? ¶ Nam quia in Dei sapientia non cognouit mundus per sapientiam Deum: placuit Deo per stultitiam predicationis saluos facere credentes. ¶ Quoniam & Iudæi signa petunt: & Græci sapientiam querunt. ¶ Nos autem prædicamus Christum crucifixum: Iudæis quidem scandalum: gentibus autem stultitiam: ¶ ipsis autem vocatis Iudæis atque Græcis, Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam.

¶ Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. ¶ Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. ¶ Videte enim vocationem vestram fratres: quia non multi sapientes secundum carnem: non multi potentes, non multi nobiles: sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, vt confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, vt confundat fortia: & ignobilia mundi & contemptibilia elegit Deus, & ea quæ non sunt, vt ea quæ sunt destrueret. ¶ Vt non gloriatur omnis caro in conspectu eius.

¶ Ex ipso autem vos estis in CHRISTO IESU: ¶ Qui factus est nobis sapientia à Deo & iustitia & san-

dum superbia sapientiæ & nobilitatis inflati, homines Dei sapientiæ subiacere noluerunt.

¶ Quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles. ¶ Hic contra illos agit oblique, qui se legis peritos, & fortiores apostolis, & nobiliores ex sacerdotali stirpe descendere iactabant.

¶ Sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, &c.] Quia dum in semet ipsis non confidebant, celerius crediderunt. Semper enim sapientium & diuitum & fortium gloria increpatur, sicut ait propheta: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua, neque diues in diuitijs suis: sed ipse dominus quod per prophetam dixerat, ipse ad nostrum compleuit exemplum. Nascendo enim de matre paupere, diuitias reprobauit. Dum autem literas non discit, refutat sapientiam secularem. Cum verò traditus non resistit, sed patienter sustinet crucem, in humana fortitudine prohibet gloriari. Humiliter ergo se Deo huiusmodi, si volunt & ipsi cum ceteris liberari.

¶ Et ea quæ non sunt, vt ea quæ sunt destrueret.] Quæ non sunt sapientia, fortia, nobilia, vt quæ sunt talia dissiparet.

¶ Vt non gloriatur omnis caro in conspectu eius.] Omnis caro non spiritus, quia carnalis est ista gloriatio.

¶ Ex ipso autem vos, &c.] Si ergo ex ipso estis, nolite ea quæ ille reprobat, admirari.

¶ Qui factus est, &c.] Nobis factus est, sibi semper fuit: vt scilicet nos faceret sapientes & iustos & sanctos. Item alia expositio. Cum sit Christus Dei patris sapientia, tunc tamen cum quis in illum crediderit, sapientia ei Christus efficitur.

¶ Quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus.] Quod stultum putatur Dei, omnem humanam sapientiam antecedit: quia sapientia sua liberari non poterant qui per crucis mysterium sunt saluati.

¶ Et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.] Mortem quam nec gigantes euadere poterunt, crucifixi infirmitas superauit.

¶ Videte enim vocationem vestram fratres.] Exemplum accepit ex his qui crediderant, vt ostendat quia non prodest gloriatio carnalis ad fidem, sed magis obest.

¶ Quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles.] Hic contra illos agit oblique, qui se legis peritos, & fortiores apostolis, & nobiliores ex sacerdotali stirpe descendere iactabant.

¶ Sed quæ stulta sunt mundi elegit Deus, vt confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, &c.] Quia dum in semet ipsis non confidebant, celerius crediderunt. Semper enim sapientium & diuitum & fortium gloria increpatur, sicut ait propheta: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, neque fortis in fortitudine sua, neque diues in diuitijs suis: sed ipse dominus quod per prophetam dixerat, ipse ad nostrum compleuit exemplum. Nascendo enim de matre paupere, diuitias reprobauit. Dum autem literas non discit, refutat sapientiam secularem. Cum verò traditus non resistit, sed patienter sustinet crucem, in humana fortitudine prohibet gloriari. Humiliter ergo se Deo huiusmodi, si volunt & ipsi cum ceteris liberari.

¶ Et ea quæ non sunt, vt ea quæ sunt destrueret.] Quæ non sunt sapientia, fortia, nobilia, vt quæ sunt talia dissiparet.

¶ Vt non gloriatur omnis caro in conspectu eius.] Omnis caro non spiritus, quia carnalis est ista gloriatio.

¶ Ex ipso autem vos, &c.] Si ergo ex ipso estis, nolite ea quæ ille reprobat, admirari.

¶ Qui factus est, &c.] Nobis factus est, sibi semper fuit: vt scilicet nos faceret sapientes & iustos & sanctos. Item alia expositio. Cum sit Christus Dei patris sapientia, tunc tamen cum quis in illum crediderit, sapientia ei Christus efficitur.

107.12.

F

Ecl.1.

107.12.6

H

Hier. 9. f

A

a ¶ Et sanctificatio & redemptio. Redemptio nostræ salutis. b ¶ Vt quemadmodum scriptum est: Qui, &c.] Non in semetipso aut in superius comprehensis.

CAPVT II.

Ego cum venissem ad vos fratres. Quia ostenderit non illos debere humanam sapientiam admirari, suo quoque hoc exemplo confirmat, eo quod ipse non per humanam sapientiam prædicasset.

d ¶ Non veni per sublimitatem sermonis, aut sapientia, &c.] Noli pompaticum eloquentiæ iactare sermonem in prædicatione diuina.

e ¶ Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum.] Id est, non sum gloriatus in aliquo nisi in Christo.

f ¶ Et hunc crucifixum.] Quod stultum apud homines esse videtur.

g ¶ Et ego in infirmitate & timore & tremore multo fui apud vos.] Neque enim alio modo Deum cõuenerat prædicari: non iactantia neque gloria carnali.

h ¶ Et sermo meus & prædicationis mea.] Quia dialectici erant Corinthij, noluit apud illos disputatione uti, ne hoc quoque illis noua aliqua philosophia videretur, sed magis illis virtutes & miracula demonstrauit.

i ¶ Non in persuasibilibus humane sapientia verbis, sed in ostensione spiritus & virtutis.] Quia rhetorica habet colores perualorios in vnaquaque materia.

k ¶ Vt fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.] Sapientia hominis temporalis, ad breue prodest. Virtus autem Dei vt aeterna, dat sine fine profectum.

l ¶ Sapientiam autem loquimur inter perfectos.] Ne putetis & nos sapientiam non habere, habemus diuinam: sed vos iam tunc capere minime poteratis: quæ iam creditibus aperitur.

m ¶ Sapientiam verò non huius sæculi, neque principum.] Siue regum siue philosophorum, qui in hoc sæculo primatû sapientia tenere videntur. Qui cum sapientia sua per nostrum euangeliu destruantur.

n ¶ Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio quæ abscondita est.] In euangelio quod continet natiuitatem Christi, passionem, & cætera.

o ¶ Quam prædestinauit Deus ante secula.] Siue in præsentia, siue in lege ante tempora. Multi enim prophete cupierunt videre, & non viderunt.

p ¶ Et gloriam nostram.] Qui credimus Christo.

q ¶ Quam nemo principum huius sæculi cognouit.] Pilatus, Caiphas, & cæteri, quorum etiam ignorantia damnatur: quia non debuerant ignorare.

r ¶ Si enim cognouissent, &c.] Hoc loco ad defensionem peruerli dogmatis, duæ hæreses abutuntur, Apollinarij scilicet, & Arij. Vna vt perfectam assumpti hominis naturam destruat. Alia vt Dei verbum asserat esse passibile: neque erat intelligens, maiestatis dominum etiam assumptum hominem dicitur: neque ista sciens, non diuinitatis, sed humanitatis passibilem esse naturam. Item alia expositio. Dominus maiestatis carne patitur, carne crucifigitur, carne moritur: substantia

Mat. 13. c

autem deitatis impassibilis est. Et simili modo etiam apostolus Petrus testatur in epistola sua, Christum pro nobis in carne passum, dicens: Qui peccata nostra ipse portauit in corpore suo super lignum. Item alio loco: Christo igitur passo in carne.

f ¶ Sed sicut scriptum est, &c.] Memoratorum scilicet principum mens hæc videre non potuit: quia credere noluerunt. Quidam sanè dicunt, oculus non vidit virginem peperisse, nec auris audiuit. Tunc iusti sicut sol fulgebunt. Qui habet aures, inquit, audiendi, audiat, & in cor hominis non ascendit, homines cohæredes Christo futuros.

t ¶ Nobis autem reuelauit Deus per spiritum suum.] Nobis qui fide meruimus spiritum Dei accipere, quinobis voluntatem eius ostendit.

v ¶ Spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda Dei.] Etiam quæ in secreto Dei consilio conquiscent.

x ¶ Quis enim scit hominum quæ sunt hominis, &c.] Quæ cogitationes versentur in homine. Item alia expositio. Præclarum hoc aduersus hæreticos, qui creaturam spiritum sanctum dicunt. Vnde hic ostenditur non solum creaturam non esse: verum etiam quod ipse solus interiora Dei & profunda rimetur: quippe vt eisdem naturæ atq; substantiæ sit cum Christo.

y ¶ Nos autem non huius mundi spiritum accepimus, &c.] Quicunq; mundana sapit, non spiritum Dei videtur habere, sed mundi.

z ¶ Vt sciamus quæ à Deo donata sunt nobis.] Vt sciamus quanta nobis à Deo collata sunt per Christi aduentum.

a ¶ Quæ & loquimur non in doctis humane sapientia verbis, sed, &c.] Quæ etiam vobis annuntiamus, non à philosophis vel grammaticis, sed à Dei spiritu eruditi.

b ¶ Spiritualibus spiritualia comparantes.] Illis ea dicentes qui possunt audire: non enim possunt nisi à sibi cognitis & similibus comprehendi.

c ¶ Animalis autem homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei.] Qui spiritum Dei non habet, animalis est: quia animalium ritu versatur, qui putat nihil esse post mortem. Et ideo vt animal ventri libidiniquæ committit se, aeterna morte periturus.

d ¶ Stultitia est enim illi & non potest intelligere, &c.] Stultitia illi videtur primò, quod ille qui & passus & mortuus est & resurrexit: totius creaturæ nunc dominus prædicetur. Secundò contemnere propria bona, alteri præbere maxillam, & cætera his similia Christi mandata.

e ¶ Spiritualis autem iudicat omnia, &c.] Iudicat vana esse, in quibus carnales homines delectantur. Et ipse ita se agit, vt à nemine iudicetur. Siue omnia spiritualis discernit & intelligit, & sensu illius ab homine non intelligitur animali. Item alia expositio. Omnia dicit quæ sunt spiritualia. Non enim artes & disciplinas huius mundi animalis homo nisi spiritualiter intelligat, scire potest.

f ¶ Quis enim cognouit sensum domini, &c.] Sensum domini qui est in virtus spiritualibus, sine spirita dei nemo cognouit. Item sensus: hic intelligentiam significat.

g ¶ Nos autem sensum Christi habemus.] Qui spiritum sanctum accepimus.

CAP.

CAP.

C

1. Pet. 2. d
Ejn 24. a

Mat. 13. f

D

DHIERON
TOM. VII. 78

CAPVT III.

Et ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus.] Modo timens ne putent hoc solum habere sensum domini, quod ipsi, vt paruuli audierant: non, inquit, in me sensus domini defecit, sed vobis virtus defuit audiendi. Itē alia expositio. Arguit Apostolus Corinthios, quod gratiam, quā in principio credentes acceperant, perdidissent. Videtur autem hoc loco vniuersos in commune increpare. Cum hi reprehendantur, qui non iuxta fidem conuersantur.

b ¶ *Tanquam paruulis in Christo.*] Non etate carnali, sed in Christo.

c ¶ *Lac vobis potum dedi, &c.*] Hoc & beatus Petrus ait: Deponentes igitur omnem malitiam & simulationem tanquam modō geniti infantes rationabiles, & sine dolo lac concupiscite, vt in eo crescatis in salutem. Si ergo adhuc illi paruuli sunt, qui omnem malitiam abiecerunt, & qui nondum sunt in virtute perfecti, quid de illis censendum est, quibus omnis malitia dominatur?

d ¶ *Cum enim sit inter vos zelus & contentio: nonne carnales estis?*] Ecce de quibus vitij carnales iudicantur: quā non propriē per carnem fiunt, sed de carnali sensu talia descendunt.

e ¶ *Et secundum hominem ambulatis.*] Qui nihil amplius habet quā ceteri homines: secundum hominem dicitur ambulare: sed in hoc loco ob defensionem singulorum hominum, homines appellantur.

f ¶ *Cum enim quis dicat, ego quidem sum Pauli: alius autē, ego Apollo: homines nonne estis.*] Vult nos plus esse quā homines.

g ¶ *Quid igitur est Apollo: quid verō Paulus: ministri eius cui credidistis.*] Si nos nihil sumus quos ministros ipse constituit, quanto magis illi qui in carnalibus gloriantur.

h ¶ *Et vnicuique, sicut Deus dedit. Ego plantauit: Apollo rigauit, sed Deus incrementum dedit.*] Hoc ipsum non ex nobis est, sed Dei donum est, vt per manus meas signa fierent, quā vos excitarent ad fidem: & Apollo sua vos doctrina firmaret: quia sicut plāta sine aqua, sic fides sine doctrina marcescit. Si ergo & plantatio & fons Dei est, quid nobis ascribitis, quāsi aliquid nostra virtute fecerimus.

i ¶ *Itaq; neq; qui plantat est aliquid, &c.*] Nisi enim Deus incrementum dederit, sine causā laboramus. Nos mercenarij sumus in alieno agro. Alieni vt mur fermentis: nihil habemus proprium nisi mercedem nostri laboris.

k ¶ *Deu enim sumus adiutores, Dei agricultura estis, &c.*] Non in potentia, sed in verbo adiuuamus coli Dei agrum, & extrui templum.

l ¶ *Secundum gratiam Dei, &c.*] Non secundum meam virtutem. Siue ponendi fundamentum gratiam accepit vt tibi predicarem, vbi Christus non fuerat nuntiatus.

m ¶ *Vt sapiens, &c.*] Non potest imperitus architectus ponere fundamentum.

n ¶ *Alius autem superedificat.*] Alius doctor instituit supra fidem quā ego fundauit.

o ¶ *Vnusquisq; autem videat quomodo superedificet.*] Sollicitus quā foret & recta parietum latera conlurgant.

p ¶ *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, prater id quod positum est, &c.*] Non est alius Christus, quem possit vobis alius predicare, prater Iesum, cui fide firmissima credidistis. Hoc solum agitur, ne per doctorum negligentiam, obnoxij incipiatis esse gehenna.

CAPVT III.

Et ego fratres non potui vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus.] Tanquā paruulis in Christo, lac vobis potum dedi, non escā. Nondum enim poteratis, sed nec nunc quidem potestis: adhuc enim carnales estis. Cum enim sit inter vos zelus & contentio: nonne carnales estis, & secundum hominem ambulatis? Cum enim quis dicat, ego quidem sum Pauli: alius autem, ego Apollo: nonne homines estis? Quid igitur est Apollo: quid verō Paulus? Ministri eius cui credidistis. Et vnicuique: sicut dominus dedit. Ego plantauit, Apollo rigauit, sed Deus nunc incrementum dedit. Itaq; neq; qui plantat est aliquid, neque qui rigat: sed vt incrementum dar, Deus. Qui autem plantat, & qui rigat vnum sunt. Vnusquisque autem propriam mercedem accipiet, secundum suum laborem. Dei enim sumus adiutores: Dei agricultura estis: Dei edificatio estis. Secundum gratiam Dei quā data est mihi, vt sapiens architectus fundamentum posui: alius autem superedificat. Vnusquisque autē videat quomodo superedificet. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, prater id quod positum est: quod est Christus Iesus. Si quis autem superedificat supra fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, foenum, stipulam: vniuscuiusque opus manifestum erit. Dies enim domini declarabit: quia in igne reuelabitur: & vniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus manserit, quod superedificauit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur: ipse autem saluus erit. Sic tamē quasi per ignem. Nescitis quia templum Dei estis: & spiritus Dei habitat in vobis? Si quis autē templum Dei violauerit: disperdet illum Deus. Templum .n. Dei sanctū

est, ¶ *Aurum, argentum, lapides pretiosos, &c.*] In ecclesia tria genera sunt bonorum. Est bonum, & melius, & optimum. Quod autem primō aurum posuit, vt sermo melius texeretur, siue ad fortitudo dinem, nō ad speciem comparauit. Quia argentū fortius est auro, ideo meliori ponitur loco. Tria sunt ecōtrariō genera malorum: Malum, peius, & pessimum. Quā lignis, feno, & stipulā comparantur. ¶ *Et vniuscuiusq; opus quale sit, ignis probabit, si cuius opus manserit, quod superedificauit, &c.*] Aurum & argentum non solum non ardent, sed per ignē splendidiora radiabunt. Ligna verō & cetera cremabuntur. Siue examinationem iudicij, igni voluit comparare, iuxta consuetudinem scripturarum.

¶ *Si cuius opus arserit, detrimentum patietur.*] Si quis negligenter aut verbo doctuerit, aut exemplo, perdet laborem suum. Quia opus aridum infirmumque perfecit.

¶ *Ipsē autem saluus erit.*] In propria iustitia.

¶ *Sic tamē quasi per ignem.*] Quod si ille non nisi per ignem saluus erit, qui iustus ex proprio est, quia negligente edificauit discipulos: quid de illis fiet, qui & sermone non edificat, & insuper scandalizant exemplo?

¶ *Nescitis quia templum Dei estis, &c.*] Nescitis cuius sitis templum, siue in singulis, siue in vniuersa ecclesia.

¶ *Si quis autem templum Dei violauerit, disperdet illum Deus, &c.*] Siue suum corpus peccando, siue ecclesiam ad prauam doctrinam reducendo: vel certē exemplo proprio destruendo. Solent hunc locum Nouatiani opponere ad pœnitentiam excludendam. Quibus respondendum est ad

A

quid hoc ipsum scribitur: Spem veniæ non habebunt. a ¶ Nemo vos seducat.] Propria vel aliena adulatione deceptus.

b ¶ Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo: stultus fiat ut sit sapiens.] Hic propriè mundi increpat sapientes, quos humana sapientia non permittebat sentire divina. Aliter. Si quis ad reddendam vicem iniurie, si eadem fecerit, putet se esse sapientem, stultus fiat. In hoc enim sæculo stultus est qui euangelica voluerit implere præcepta. Qui enim percutienti, alteram præbet maxillam, voluntate stultus est, non natura. c ¶ Sapientia enim huius mundi stultitia est apud Deum.] Nihil stultius est quam ut velit se, qui non potest, vindicare: & Deo suam non referuat iniuriam. Et ita de contumelia vindictam apud Deum perdet, & de patientia mercedem. d ¶ Scriptum est: Comprehendam sapientes in astutia eorum.] Ad efugendam manum Dei, nulla suffragatur astutia. e ¶ Et iterum: Dominus nouit cogitationes sapientium: quoniam vanæ sunt.] Nihil utilitatis conferunt ad salutem. f ¶ Nemo itaque gloriatur in hominibus.] In falsis scilicet apostolis, humana tantum sapientibus, cum nec in nobis quidem, sed in eo, cuius & ipsi sumus, sit gloriandum.

B

g ¶ Omnia enim vestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, nos vestri sumus: vos autem Christi: siue mundus, siue vita, siue mors.] Omnia creata sunt propter sanctos: qui cum nihil habeant, possident cuncta. Possumus autem hæc libertatem referre arbitrij, ut quod velint intelligat, siue mortem, siue vitam. h ¶ Siue presentia, siue futura. Omnia enim vestra sunt.] Quod sanctis tam presentia quam futura diuinitus sint attributa: item Christi vitam mortemq; significat. Quoniam propter nos & mortuus est, & resurrexit. i ¶ Vos autem Christi.] Sic est Christus Dei: sicut alibi Deus dicitur Christi, & hoc si de diuinitate velis intelligi. Cæterum hic de assumpti hominis forma tractatur, secundum quam dicitur vnctus. k ¶ Christus autem Dei.] Quasi homo.

CAPVT IV.

Sic nos existimet homo, ut ministros Christi & dispensatores ministeriorum Dei.] Non ut æquales Christo. m ¶ Hic iam quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur.] Interrogantis vox est. id est, iam hic vos putatis conscientias iudicari. n ¶ Mihi autem pro minimo est ut à vobis iudicet, aut ab humano die.] Humanum iudicium nullius dico momenti, in quo sepe veritas & iustitia frustratur. Diem enim hominis non concupiui, Hieremias ait. o ¶ Sed neque meipsum iudico.] Ergo qui conscientiam meam optime noui, nihil esse me iudico. Neq; meipsum iudico. p ¶ Nihil enim mihi conscius sum.] Male sentiunt qui dicunt: Nemo potest vitare peccatum. q ¶ Sed non in hoc iustificatus sum.] Hoc pro humilitate dicit.

Matt. 5. f

Hier. 17. b

Nihil enim mihi sum conscius: vnde super homines debeam gloriari. Si hoc Paulus dicit: Quid à nobis dici debeat, cogitandum est. Sed non in hoc iustificatus sum.

r ¶ Qui autem iudicat me, dominus est.] Non in quo me quidam ita laudant: quia ita quisque aliena laude non iustificatur, ut ne maculetur infamia. Vnicuiq; enim apud Deum quod est, non quid dicitur, imputatur. s ¶ Itaque nolite iudicare ante tempus, quousque veniat dominus, qui & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.] Homo videt in facie, Deus autem in corde. t ¶ Et tunc laus erit vnicuiq; à Deo.] Ille verò laudabilis est, qui Dei testimonio laudatur, apud quæ omnia occulta & inuisa sunt cognita. v ¶ Hæc autem fratres transfigurauit in me, & Apollo propter vos.] Ut à nobis humilitatis sumatis exemplum: ne supra disciplinam scripturæ audeat vnusquisque aduersus alterum pro alio inflari, doctore male contentions euerfore. x ¶ Ut in nobis discatis, ne supra quam scriptum est: vnus aduersus alterum inpletur pro alio.] Hoc est quod dicit: ne vnusquisque magistrum proprium prædicat, alter aduersus alterum incitetur. y ¶ Quis enim te discernit.] Hic ad ipsos inflatos per eloquentiam verba conuertit: quis te discernit cuius momenti sis. z ¶ Quid autem habes quod non accepisti?] Quid enim boni ex te metipso habes, quod à nullo didiceris: vel Dei dono minime consecutus sis. a ¶ Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti.] Quasi in proprio gloriaris. b ¶ Iam saturati estis, &c.] Hoc increpatiuo modo legedum vel pronuntiandum est. c ¶ Sine nobis regnatis.] In nullo nostri indigentes. d ¶ Et vti nam regnetis, ut & nos vobiscum regnemus.] Vti nam non essetis falsa gloriatione decepti, forsitan simul regnaremus.

C

D

e ¶ Puto enim quod Deus nos apostolos nouissimos ostendit tanquam morti destinatos.] Nos omnium vltimos ad gentes tanquam ad mortem duxerit. f ¶ Quia spectaculum facti sumus huic mundo & angelis & hominibus.] Omnes nostras publicè spectant iniurias, siue vere angeli & homines, siue sancti homines & peccatores. g ¶ Nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo: nos infirmi, &c.] Nos tanquam stulti propter Christum omnia sustinemus. Vos autem ita vultis esse Christiani, ut prudentiam sæculi teneatis. Nos infirmi, quia vicem reddere nolumus: Vos autem reddendo, fortes vos esse gloriamini. Nos nihil habentes voluntaria paupertate deiecti: Vos vobis etiam nobilitatem terreni generis vendicatis. h ¶ Vsq; in hanc horam, &c.] Ab initio prædicationis nostræ vsq; in præsens tempus. i ¶ Et esurimus & sitimus, & nudi sumus, & colaphis cadimur, & instabiles, &c.] Non itamus in sedibus certis, vbique euangelij necessitate iactamur. k ¶ Et laboramus operantes manibus nostris.] Sic tamen operabantur, ut doctrinæ officium magis implerent.

DHIERONIMUS
TOM. VII. 78

a ¶ Male-

E

a ¶ Maledicimur, & benedicimur: persecutionem patimur, & sustinemus: blasphemamur, &c.] Rogamus Deum pro his qui nos blasphemant.

b ¶ Tanquam purgamenta huius mundi facti sumus, &c.] Sicut scriptum est: Iustus immundus est apud malos.

c ¶ Omnium peripsema vsq; adhuc, &c.] Omnium humillimi atq; subiecti.

d ¶ Non vt confundam vos hac scribo, sed vt filios meos charissimos moneo, &c.] Poterant confundi de sua gloria, si eos non reuelaret. Non enim ruborem illorum cupiebat, sed profectum.

e ¶ Nam si decem millia pedagogorum habetis in Christo, sed non multos patres, &c.] Omnes qui ab alio iam genitis ministrant, patres dici non possunt.

f ¶ Nam in Christo Iesu per euangelium ego vos genui, &c.] In nouam vitam me primam predicante, reformatos vos esse meministis.

g ¶ Rogo ergo vos, imitatores mei estote, &c.] Bonorum filiorum est, in omnibus bonos imitari parentes.

h ¶ Ideo misi ad vos Timotheum, qui est filius meus charissimus & fidelis in domino, &c.] Quanto fidelior e ceteris, tanto charior cunctis.

i ¶ Qui vos commonefaciat vias meas, quae sunt in Christo Iesu, &c.] Qui vos & meis literis & suo commoneret exemplo: aliud enim sine alio prodesse non poterat.

k ¶ Sicut vbiq; in omni ecclesia doceo.] Quomodo semper & vbiq; meum exemplum cum doctrina concordat.

l ¶ Tanquam non venturus sim ad vos.] Hic incipit causam fornicationis arguere.

m ¶ Sic inflati sunt quidam. Veniam autem cito ad vos, si dominus voluerit.] Tandem aliquis de scientia falsa se iactat, vsquequo verae scientiae praedicator aduenit.

n ¶ Et cognoscam non sermonem eorum qui inflati sunt, sed virtutem, &c.] Examabo non eloquentiae pompam, sed conuersationis effectum, vbi virtus fidei esse probatur.

o ¶ Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute, &c.] Hic ostendit nihil prodesse doctrinam absque iustitiae operibus, ei qui non faciat quae facienda persuadet.

p ¶ Quid vultis, &c.] Denignus magister discipulorum correctionem in eorum potestate dimittit: vt si poenitere velint, clementissimus consolator adesset. Si autem nollent, durus vltor assisteret peccatorum.

q ¶ In virga veniam ad vos, &c.] Quali virga venit Petrus ad Ananiam & Sapphiram, & ipse Paulus ad magum.

C A P V T V.

Omnino auditur, & cetera.] Ostendit quare superiora minatus sit.

r ¶ Inter vos fornicatio, & talis fornicatio, &c.] In ecclesia cui vos praesse videmini.

s ¶ Et vos inflati estis, & non magis luctum habuistis, &c.] Vana scientia inflamini, & curam de his qui pereunt, non habetis: vt aut corrigantur, aut ab ecclesia separentur. Cum bonos pastores semper legamus populi deesse peccata: vt Hieron.

Hieron. tom. 8.

remiam, qui ait: Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum? vt ostenderet sibi non affectum doloris, sed lacrymas defecisse.

t ¶ Vt tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit.] Siue homo qui peccauit tollatur, siue satanas eiciatur, dum non habet per quem operetur.

x ¶ Ego quidem absens corpore, praesens autem spiritu iam iudicavi vt praesens.] Praesentem se esse dicit in spiritu, ne ex solo auditu absentem damnasse putaretur: secundum illud Elisei dicentis ad Giezi: Nonne spiritus meus tecum erat in via?

y ¶ Eum qui sic operatus est in nomine domini nostri Iesu Christi congregatis vobis, & meo spiritu cum virtute domini Iesu.] Qui pro me erat praesens, siue in literarum mearum auctoritate, per quam domini quoque virtus affluit.

z ¶ Tradere huiusmodi satanae in interitum carnis.] Vt arripiendi illum corporaliter habeat potestatem. Quod dum viderit se nec carnis hic, nec in futuro spiritus requiem habiturum, de facto poeniteat vt saluetur. Siue sic quisque pro meritis suis de ecclesia pellitur, & satanae traditur potestati, vt dum caro eius per poenitentiam afflictata quendam interitum patitur, spiritus conseruetur. Habet enim consuetudinem scriptura, vt hominem in parte totum intelligat.

aa ¶ Quia & hic scriptura mos est, vt in carne carnales actus interire: in spiritu vero spiritualis conuersatio salua fieri demonstretur. Item hic ostendit eiectionem extra ecclesiam rabido ore daemonum lacerandam, si permanserit nolens carnis vitia mortificare, vt possit vitam sanctam recuperare.

ab ¶ Vt spiritus saluus sit in die domini nostri Iesu Christi.] Quoniam in spiritu satanas accipere non potest potestatem, vt domini iudicio referretur.

ac ¶ Non est bona gloriatio vestra, nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit.] Ignoratis quia malo exemplo possunt pluri interire. Sed & per vnus delictum, in omnem populum Iudaeorum iram Dei legitimus aduenisse.

ad ¶ Exurgate vetus fermentum, vt sitis noua conspersio, sicut estis azymi.] Nihil in vobis conuersationis praetinae relinquatis, quod sinceritatem possit naturae corrumpere.

ae ¶ Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiae & nequitiae, &c.] Non figura, sed veritas. Et Iudaei quidem septem diebus azyma comedeabant. Nos vero semper, si simpliciter & pure versemur. Quia in septem diebus mundus est factus, qui semper in suo ordine reuoluitur. Et quotidie nobis agnus occiditur, & pascha quotidie celebramus, si fermentum malitiae & nequitiae non habemus. Quid est enim aliud nisi corruptio naturae fermentum, quod & ipsum prius a naturali dulcedine recedens adulterino acore corruptum est.

af ¶ Scripsi vobis in epistola ne commisceamini fornicariis, non vtique fornicariis huius mundi, aut auaris, aut rapacibus, aut idolis seruientibus.] Hoc ipsum in hac epistola ita scriptum, non vt a gentibus, sed ab his qui peccant in ecclesia, separemini: sin autem mori debuerat.

G

Hier. 9. a

4. Reg. 5. g

H

Act. 5. vbi dicitur, b

A debueratis, quos iccirco precipue viuere interim Deus voluit, quo cohabitatione vestra proficerent infideles.

a ¶ Alioquin debueratis de hoc mundo exisse.] Siste ita, sin autem melius vobis fuerat de hac luce migralle, quam indigere per communionem à gentium confortio separari.

b ¶ Num autem scripsi vobis non commisseri.] Sed magis quod scripsi, hoc est, ne talibus coniungamini.

c ¶ Si is, qui frater nominatur, inter vos est fornicator, aut auarus, aut idolis seruiens, aut maledicus, aut ebriofus, aut rapax.] Non ex sola opinione vitandus est. Sed si quis frater solo nomine appellatur, cum fornicator detegatur aut fur, ab hoc separari iubemur, sicut scriptum est: Qui se iungit fornicarijs, nequam est: putredo & vermes hereditabunt eum.

d ¶ Cum huiusmodi nec cibum sumere.] Nec comunem quidem cibum cum talibus participandum esse concessit.

e ¶ Quid enim mihi de his qui foris sunt iudicare?] Hoc est, de infidelibus.

f ¶ Nonne de his qui intrus sunt vos iudicatis?] Nonne de his qui intrus sunt, vos iudicatis? Nam eos qui foris sunt, Deus iudicabit.

g ¶ Auferte malum ex vobisipsis.] Quo facilius eos possitis docere qui foris sunt.

B **C A P. VI.**

Audet aliquis vestrum habens negotium aduersus alterum.] Audet aliquis contra preceptum domini venire, dicentis: Si quis vult tecum iudicio contendere, &c. Notandum quod aliquando apostolus in medio cause quam agit, quosdam sensus inferat, & de latere iacet, quibus explicitis rursus reuertatur ad causam.

i ¶ Iudicari apud iniquos, & non apud sanctos.] Hic probatur Christianos tunc iudices non fuisse: quia iniqui dicuntur.

k ¶ An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt?] Quod dominus repromisit discipulis, dicens: sedebitis & vos iudicantes duodecim tribus Israel, etiam omnibus hoc promittens, quicquid fuerint imitati. Nam ex ipsis vnus perit, cuius loco alius successit, cui nihil fuerat repromissum. Paulus quoque & Barnabas apostoli sunt ordinati à sancto spiritu.

l ¶ Et si in vobis iudicabitur mundus.] Siue per vos, vel vestro exemplo.

m ¶ Indigni estis qui de minimis iudicetis. Nescitis quoniam angelos iudicabimus: quanto magis secularia?] Ergo indigni sunt de rebus exiguis iudicare, qui & mundum totum & angelos iudicabunt. Illos angelos qui cum carne non habuerint, peccare voluerunt, hi qui in carne sancti esse voluerunt iudicabunt.

n ¶ Secularia igitur iudicia si habueritis.] Quae de rebus saeculi oriuntur.

o ¶ Contemptibiles qui sunt in ecclesia, illos constituite ad iudicandū.] Possunt de his etiam illi qui minimi sunt in ecclesia iudicare. Item contemptibiles in ecclesia eos iudices dicit, quos appellat in inferioribus infideles.

p ¶ Ad verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens quisquam qui possit iudicare inter fratrem suum.] Erubescere debetis, eo quod nemo sit inter vos tam sapiens qui non erit casualis inter fratres discernere, vt non necesse sit publice litigare.

q ¶ Sed frater cum fratre iudicio contendit, & hoc apud infideles.] Duplex peccatum est, & quod iudicio contenditis, & quia apud infideles vos ad iurgia prouocatis.

r ¶ Iam quidem omnino delictum est in vobis.] Iam hoc solum delictum est quod contra preceptum facitis Christi.

s ¶ Quod iudicia habetis inter vos.] Qui semper pacem habere deberetis, etiam cum rerum temporalium detrimento seruati.

t ¶ Quare non magis iniuriam accipitis: quare non magis fraudem patimini: sed vos iniuriam facitis & fraudatis.] Cum illata secundum euangelij preceptum, & domini exemplum patienter sustinere deberetis, vose contrariò non solum non sufferitis, sed etiam non facientibus irrogatis.

v ¶ Et hoc fratribus.] Quod nec inimicis reddere deberetis, fratribus facere non timeris.

x ¶ An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt.] Quod regnum Dei non possidebunt, nisi omnia peccata baptismi gratia diluantur.

y ¶ Nolite errare, neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriofus, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt.] Nolite errare, putantes vobis solam fidem sufficere ad salutem, cum omne peccatum permanentes excludat à regno, sicut ad Galatas ait: Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, contentiones, ira, & his similia, quae praedico vobis: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Ideo autem addit, & his similia, ne quis negaret praeter haec alia esse peccata, quae regnum Dei prohiberent intrare.

z ¶ Et haec aliquando quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis.] Nolite de praeteritis timere peccatis, tantum ne post baptismum delinquatis. Aut qui vt assoler praeventus fuerit, ad penitentiam conuertatur. Item omnia peccata, baptismi gratia diluantur. Item alia expositio. Hoc contra haereticos dicit, qui Christum & spiritum sanctum à Deo patre separare conantur. Hic enim ostenditur quoniam sicut pater, ita & Christus & spiritus sanctus peccata abluit, iustificat atque sanctificat.

C quam qui possit iudicare inter fratrem suum.] Erubescere debetis, eo quod nemo sit inter vos tam sapiens qui non erit casualis inter fratres discernere, vt non necesse sit publice litigare.

q ¶ Sed frater cum fratre iudicio contendit, & hoc apud infideles.] Duplex peccatum est, & quod iudicio contenditis, & quia apud infideles vos ad iurgia prouocatis.

r ¶ Iam quidem omnino delictum est in vobis.] Iam hoc solum delictum est quod contra preceptum facitis Christi.

s ¶ Quod iudicia habetis inter vos.] Qui semper pacem habere deberetis, etiam cum rerum temporalium detrimento seruati.

t ¶ Quare non magis iniuriam accipitis: quare non magis fraudem patimini: sed vos iniuriam facitis & fraudatis.] Cum illata secundum euangelij preceptum, & domini exemplum patienter sustinere deberetis, vose contrariò non solum non sufferitis, sed etiam non facientibus irrogatis.

v ¶ Et hoc fratribus.] Quod nec inimicis reddere deberetis, fratribus facere non timeris.

x ¶ An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt.] Quod regnum Dei non possidebunt, nisi omnia peccata baptismi gratia diluantur.

y ¶ Nolite errare, neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriofus, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt.] Nolite errare, putantes vobis solam fidem sufficere ad salutem, cum omne peccatum permanentes excludat à regno, sicut ad Galatas ait: Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, contentiones, ira, & his similia, quae praedico vobis: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Ideo autem addit, & his similia, ne quis negaret praeter haec alia esse peccata, quae regnum Dei prohiberent intrare.

z ¶ Et haec aliquando quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis.] Nolite de praeteritis timere peccatis, tantum ne post baptismum delinquatis. Aut qui vt assoler praeventus fuerit, ad penitentiam conuertatur. Item omnia peccata, baptismi gratia diluantur. Item alia expositio. Hoc contra haereticos dicit, qui Christum & spiritum sanctum à Deo patre separare conantur. Hic enim ostenditur quoniam sicut pater, ita & Christus & spiritus sanctus peccata abluit, iustificat atque sanctificat.

a ¶ In nomine domini nostri Iesu Christi & spiritus Dei nostri.] Abluti in nomine Christi, sanctificati per spiritum Dei.

b ¶ Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.] Qui de fornicatione tractabat, voluit gulam & intemperantiam, materiam fornicationis ostendere, & simul destruere. Item hoc dicit: quia liberi sum arbitrij, & licet mihi agere quod velim, non tamen debeo ipse aliquo peccato esse subiectus.

c ¶ Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate.] Licet nobis manducare & bibere: sed si minimum ventri subditi fuerimus, ipsum licitum trahit nos ad illicita, hoc est, ad fornicationem: ita & de omnibus intelligendum, quae cum peccatum non sint, occasiones tamen possunt capere delictorum.

d ¶ Quare non magis iniuriam accipitis: quare non magis fraudem patimini: sed vos iniuriam facitis & fraudatis.] Cum illata secundum euangelij preceptum, & domini exemplum patienter sustinere deberetis, vose contrariò non solum non sufferitis, sed etiam non facientibus irrogatis.

e ¶ Et hoc fratribus.] Quod nec inimicis reddere deberetis, fratribus facere non timeris.

f ¶ An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt.] Quod regnum Dei non possidebunt, nisi omnia peccata baptismi gratia diluantur.

g ¶ Nolite errare, neque fornicarij, neque idolis seruientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriofus, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt.] Nolite errare, putantes vobis solam fidem sufficere ad salutem, cum omne peccatum permanentes excludat à regno, sicut ad Galatas ait: Manifesta sunt opera carnis, quae sunt fornicatio, immunditia, contentiones, ira, & his similia, quae praedico vobis: quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Ideo autem addit, & his similia, ne quis negaret praeter haec alia esse peccata, quae regnum Dei prohiberent intrare.

h ¶ Et haec aliquando quidem fuistis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis.] Nolite de praeteritis timere peccatis, tantum ne post baptismum delinquatis. Aut qui vt assoler praeventus fuerit, ad penitentiam conuertatur. Item omnia peccata, baptismi gratia diluantur. Item alia expositio. Hoc contra haereticos dicit, qui Christum & spiritum sanctum à Deo patre separare conantur. Hic enim ostenditur quoniam sicut pater, ita & Christus & spiritus sanctus peccata abluit, iustificat atque sanctificat.

i ¶ In nomine domini nostri Iesu Christi & spiritus Dei nostri.] Abluti in nomine Christi, sanctificati per spiritum Dei.

j ¶ Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt.] Qui de fornicatione tractabat, voluit gulam & intemperantiam, materiam fornicationis ostendere, & simul destruere. Item hoc dicit: quia liberi sum arbitrij, & licet mihi agere quod velim, non tamen debeo ipse aliquo peccato esse subiectus.

k ¶ Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate.] Licet nobis manducare & bibere: sed si minimum ventri subditi fuerimus, ipsum licitum trahit nos ad illicita, hoc est, ad fornicationem: ita & de omnibus intelligendum, quae cum peccatum non sint, occasiones tamen possunt capere delictorum.

l ¶ Quare non magis iniuriam accipitis: quare non magis fraudem patimini: sed vos iniuriam facitis & fraudatis.] Cum illata secundum euangelij preceptum, & domini exemplum patienter sustinere deberetis, vose contrariò non solum non sufferitis, sed etiam non facientibus irrogatis.

m ¶ Et hoc fratribus.] Quod nec inimicis reddere deberetis, fratribus facere non timeris.

n ¶ An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt.] Quod regnum Dei non possidebunt, nisi omnia peccata baptismi gratia diluantur.

a ¶ Deus

DHIERO
TOM. 7. 8

Ecc. 19. a

Matt. 5. f

Matt. 5. d

Gals. d

E

G

a ¶ Deus autem hunc & has destruet. Et hæc duo, id est, escam & ventrem, & hominem his subditum & voluptatibus seruientem. Item in resurrectione mortuorum non destruetur ventris substantia, sed escæ ciborum, & ventris opera cessabunt. Quoniam regnum calorum, sicut idem Apostolus ad Romanos dicit, neque esca neque potus est.

Rom. 14. c

b ¶ Corpus autem non fornicationis sed domino, & dominus corpori. Non fornicationi sed domino exhibetur, & dominus corpori copulabitur. Dominus enim nobiscum est, quandiu fuerimus cum illo, si dereliquerimus eum, & ille nos derelinquet.

c ¶ Deus verò & dominum suscitavit. & nos suscitabit per virtutem suam. Quia caput nostrum suscitabit, & nos suscitabit: si tamē eius mēbra per sanctitatem esse mereamur.

d ¶ Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Omnis ecclesia corpus Christi est, singuli autem membra.

e ¶ Tollens ergo membra Christi. Tollit Christi membra, id est, abscindit se à corpore Christi, qui iunctus est meretrici.

f ¶ Faciam membra meretricis. Absit. Non dixit, fornicatoris, vt ostenderet eum eiusdem & criminis esse, & nominis, cuius illa est. Apud homines enim minus videtur viri, quàm mulieris admittum.

F

g ¶ An nescitis, quoniam qui adheret meretrici, vnum corpus efficitur: erunt enim, inquit, duo in carne vna. Quomodo cum vxore licite, ita & illicitè cum meretrice vna caro efficitur per amorem.

h ¶ Qui autem adheret Deo, vnius spiritus est. Quomodo per carnis opera, caro fit ita per opera Dei, spiritus efficitur.

i ¶ Fugite fornicationem. Cuius cūmen videtis esse grauissimum.

k ¶ Omne enim peccatum quodcumq; fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Omne peccatum potest & ab vno committi: qui membrum dici potest, non tamen corpus. In fornicatione autem duo pereunt, etiam corpus. Grauius ergo malum est, in quo duæ animæ moriuntur. Grauari vult fornicationis causam, quæ illis per consuetudinem leuissima videbatur. Item alia expositio. De his qui sunt in coniugio constituti, Apostolus sumit exemplum. Quomodo, inquit, scriptum est. Erunt duo in carne vna, id est, vir & vxor, vnum corpus efficitur: Vnde si aliquis ipsorum fuerit fornicatus, peccat in alium quasi in proprium corpus. Residua autem peccata, specialia vniuscuiusque sunt, nec alterum condemnant.

Gm. 2. d

l ¶ An nescitis, quoniam membra vestra, templum sunt spiritus sancti, qui in vobis est: quom habetis à Deo. Cui grauissimam iniuriam facitis fornicando.

m ¶ Et non estis vestri: empti enim estis pretio magno. Qui non est suus, non debet suæ voluntati seruire, sed illius à quo emptus est, secundum ipsius iussum dicentis: Qui vult post me venire, abneget semetipsum sibi. Si enim homo à seruo pauca pecunia comparato, continuam exigat seruitutem: quanto magis ille qui nos sua morte redemit: Sicut ait Petrus: scientes quòd non corruptibilibus, argento vel auro redempti estis de vana vestra conuersatione patris traditionis, sed pretioso sanguine: quasi agni immaculati & incontaminati Christi. Aliter: Rescindit emptionis pactum quisquis inculcauerit ius testamenti, & à serui conditione alienus est, qui libertate suæ voluntatis non impeditur.

Luc. 9. c

1. Pet. 1. d

n ¶ Glorificate, & portate Deum in corpore vestro. Glorificate Deum actibus vestris, & portate eum, eius imaginem con-

seruando, sicut ait alibi. Sicut portauimus imaginem terreni, ita portemus imaginem celestis.

CAPVT VII.

D Equibus autem scripsistis mihi. Incipit de coniugijs, ante enim expugnauit illicita, quàm de licitis loqueretur.

p ¶ Bonum est homini mulierem non tangere: propter fornicationem autem vnusquisq; suam vxorem habeat, & vnaqueque suum virum habeat. Vxori vir debitum reddat, similiter autem & vxor viro. Bonum fuerat illud quod vobis in primordio prædicauit, hoc est secundum coniugij vsum, non tangere mulierem. Sed quoniam multos incontinentes huic doctrinæ scripsistis refragari, concedatur remedium, ne fornicando moriantur. Ergo hoc Apostoli exemplo, in primis virginitas & continentia prædicatur. Et si quis se incontinentem non erubuerit confiteri, in linguam incontinentiæ reclamanti, non denegetur remedium nuptiarum. Quomodo si peritus medicus inquieto agro, & neganti se posse à pomis omnibus abstinere, concedat aliquantum, ne ille perniciosè præsumat. Incontinentiæ reuera vsum, & tempore, & ætate, & loco, & infirmitate perhibetur. Castitas vero potest ingeri custodiri.

q ¶ Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir: similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Corpus dicitur omne quod iungitur. Sicut ergo mulier corpus dicitur viri, ita & vir corpus mulieris appellatur. Ideo neque si voluerit mulier contraire, in corpore suo, id est, in vxore, vir poterit dominari. Dubium autem non est, multo magis nolente viro, neque in virum mulierem posse præualere. Quoniam ergo de duobus incontinentibus dicit, concedit ex necessitate Apostolus, vt in idipsum, quia vtrique incontinentes sunt, reuertantur: ne intercedente quacunq; dissensionis causa, ambo fornicationis crimen admittant: quia vtrique sunt incontinentes. Ceterum autem si vnus è duobus, considerans præmium castitatis, voluerit continere, incontinenti assentire non debet: sed ita agere, vt videndo continentiam illius prouocetur incontinens: quia luxuria ad continentiam transire debet, non ad luxuriam continētia

rò potest ingeri custodiri. Illud ergo debemus appetere, quod facilius custodire sine impedimento vilo possumus & in perpetuo possidere. Sed obijcere amatores luxuriæ solent. Vt quid ergo prima Dei benedictio, crescere & multiplicare concessit: Vt terra scilicet repleretur: quia iam impleta, debemus ab incontinentia temperare. Sed potuit, inquit, omnes homines de terra formare, si semper illi vsum coniugij non fuerat placiturus. Sed non queritur quid potuit, sed quid fecit, cui omnia possibilia sunt. Ipsam denique Eam noluit de terra facere, sed de costa. Si autem putas nobis antiqua tempora in omnibus conuenire, imitare Adam, qui filiam (vt ita dixerim) suam accepit vxorem. Cain similiter, si non pudet & ceteros, qui proprias in matrimonium accepere sorores. Quod si fieri non debet, omnia dominum secundum præscientiam suis temporibus ordinasse credamus, vt qui tunc terram impleri voluit, modò plus diligit castitatem, eui & grande præmium repromittit. Illud etiam dicendum est, quòd nec secundum vetus testamentum, quosdam vxores habuisse videamus. Quia ibi vxores liberorum causa habere permillum est, non propter nimiam libidinem exercendam, qui in hoc etiam animalibus deteriores esse noscuntur, quo necando filios, probant se nò filiorum causa nupsisse. Qui autem ea sola causa coniungitur, statim se abstinet post conceptum. Et cessante iam per ætatem partu, cessat & vsum.

CAPVT VII.

¶ bonum est homini mulierem non tangere. Propter fornicationem autem vnusquisque suam vxorem habeat: vnaqueque suum virum habeat. Vxori vir debitum reddat: similiter autem & vxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem & vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Corpus dicitur omne quod iungitur. Sicut ergo mulier corpus dicitur viri, ita & vir corpus mulieris appellatur. Ideo neque si voluerit mulier contraire, in corpore suo, id est, in vxore, vir poterit dominari. Dubium autem non est, multo magis nolente viro, neque in virum mulierem posse præualere. Quoniam ergo de duobus incontinentibus dicit, concedit ex necessitate Apostolus, vt in idipsum, quia vtrique incontinentes sunt, reuertantur: ne intercedente quacunq; dissensionis causa, ambo fornicationis crimen admittant: quia vtrique sunt incontinentes. Ceterum autem si vnus è duobus, considerans præmium castitatis, voluerit continere, incontinenti assentire non debet: sed ita agere, vt videndo continentiam illius prouocetur incontinens: quia luxuria ad continentiam transire debet, non ad luxuriam continētia

H

A declinare, quamuis plurimę mulieres castitati contradicant. Ita illum qui voluerit continere, agere debere, vt incontinentia assentiat in idipsum: ne, dum ille cōtinet, illa peccet. Anima quę peccauerit, ipsa morietur. Nec enim seruituti subiectus est frater aut soror in eiusmodi. Neq; enim vocauit nos Deus in immunditia, sed in sanctificatione. Aliter: quia voluit viro esse subiectam, solum sibi abstulit libertatem.

a ¶ *Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi, & iterum reuertimini in idipsum.* Negare videtur incontinentes orationi posse vacare: quā in eo vtique minor est communioni: qua catechumeni & pœnitentes orant, qui cōmunicare non possunt. Non solum hoc in nouo, sed etiam in veteri testamēto sanctificantur à muliere: vt descendenti domino in montem, assistere mereantur. Hic probatur quid possit perpetua continentia, si tantum valuit triduaana. Vnde & in Regnorum libro panem sacerdotalem nō nisi continentes accipiūt. Quam ob causam necessitas legem soluere venialiter potuit suffragio charitatis. Vnde Petrus hortatur nostras orationes minimē impediri debere.

1. Reg. 21.

1. Pet. 3. b

b ¶ *Ne tentet vos satanas propter incontinentiam vestram.* Notādum quōd ad duos respiciens incontinentes, vni non preiudicat cōtinenti. Item ne vno se retrahenti, alius fornicetur.

B

c ¶ *Hoc autem dico secundum indulgentiam, & non secundum imperium. Volo autem omnes vos esse sanctos sicut me ipsum.* Hoc vt paruulis indulgeo, non præcipio vt perfectis: nam omnes homines cupio mihi similes inueniri. Noui enim quanta castitas mercede pensetur. Nunquam hoc voluisset apostolus si fieri omnino non possit.

d ¶ *Sed vnusquisque proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius verò sic.* Hoc est, proprię voluntatis accepit donatum.

e ¶ *Dico autem non nuptis & viduis.* Incipit aliam causam de innuptis.

f ¶ *Bonum est illis si sic permanserint, sicut & ego.* Magnoperē appetendum est, quod à tanto doctore laudatur.

g ¶ *Quid si non se continent, nubant.* Notandum quōd incontinentibus nuptiæ concedantur.

Gen. 38. f

h ¶ *Melius est enim nubere quā vri.* Malo fornicationis melius est, quod igne punitur: sicut Iudas in Genesi de sua nuru pronunciat.

i ¶ *His autem qui matrimonio iuncti sunt.* Item de coniugijs minimē causa aliqua dimittendis.

k ¶ *Præcipio non ego, sed dominus, vxorem à viro non discedere.* Prohibet dimitti quacunque ex causa, ne alijs coniungantur secundum consuetudinem Iudæorum, quam dominus interdixit, dicens: *Quicumque dimiserit vxorem suam, excepta causa fornicationis, & aliam duxerit, moechatur.* Aliter: *Præcipio non ego, sed dominus, vxorem à viro non discedere.* Non quia in se non habebat Christum loquentem, hæc dicit, se vt ostendat quia ipse dominus per semetipsum de hoc in euangelio dixit.

Matt. 19. b

l ¶ *Quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari, & vir vxorem non dimittat.* Si ob aliquam causam discesserit, alij non nubat, aut suo viro si voluerit, reconcilietur: quia hoc quam alteri nubere melius esse manifestum est.

m ¶ *Nam ceteris dico ego, non dominus.* Consilium do, quod mihi vile esse videtur.

n ¶ *Si quis frater vxorem habet infidelem, & hec consentit habitare cum illo, non dimittat illam: & si qua mulier fidelis habet virum infidelem, & hic consentit habitare cum illo, non dimittat virum.* Si quis solus crederit è duobus, non quo permiserit fidelem infideli coniungi. Non enim dixit, si quis ducit, sed si quis habet infidelem.

o ¶ *Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem, & sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem.* Exemplum refert: quia tæpè contigerit, vt lucriferet vir per mulierem. Vnde & beatus Petrus ait: *Vt si qui non credunt verbo, per mulierum conuersationem sine verbo lucrifiant, id est, cum viderint eas in melius commutatas, cognoscant omnes Deilegem ita consuetudine inueterata potuisse mutari.* Item ideo vir & vxor inuicem sanctificantur: quia ex traditione Dei, sanctæ sunt nuptiæ.

1. Pet. 3. a

p ¶ *Alioquin filij vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.* Si non ita esset vt dico, filij vestri adhuc infideles permanerent: sæpè enim contingeret, vt filij illos parentes qui crediderant, sequerentur. Sub qua spe credi voluit, alterum saluari posse, tã liberorum exemplo, quā coniugis.

D

q ¶ *Quod si infidelis discedit, discedat.* Maritus enim vel vxor non sunt domino præferendi.

r ¶ *Non enim seruituti subiectus est frater vel soror in eiusmodi.* Non enim ita ligatus est in eiusmodi causa, quasi verè illi seruire necesse sit, & propter alterum interire.

s ¶ *In pace autem vocauit vos Deus.* Cæterum non ad dissidium sumus vocati, vtrò ergo discedere non debemus.

t ¶ *Vnde enim scis mulier, si virum saluam facies?* In dubium quidem posuit, sed semper ambigua in melius euenire credenda sunt. Simul querendum, quomodo superius sanctificatus dicatur, de cuius hic salute dubitatur, nisi secundum hunc quem exposuimus intellectum.

v ¶ *Aut vnde scis vir, si mulierem saluam facies.* Si per te credat & salua sit.

x ¶ *Nisi vnicius, sicut diuisit dominus. Vnumquemque sicut vocauit Deus, ita ambulet, & sicut in omnibus ecclesijs doceo.* Vel cum infideli coniuge, vel etiam cum fidele, siue in præputio, siue circumcisus, seruus aut liber.

y ¶ *Circuncisus aliquis vocatus est, non adducat præputium: in præputio autem aliquis vocatus est, non circumcidatur.* Non putet se superflue circumcisum, nec de hoc pœniteat, fuit enim suo tempore necessarium. Siue hoc modo, Non adducat præputium, quo sine legis ceremonijs viuat: quia tunc quibusdam Apostoli per mittebant opera legalia custodire, ne subito à lege retracti, scandalum paterentur. Item alia expositio. Euidens est hoc loco, non hic de circuncisione carnis aut præputio Apostolum loqui: neque enim fieri potest, circumcisum aliquem posse præputium adducere, sed ad eos sermo est, qui sunt in coniugio constituti: hoc enim dicit. Si quis ad fidem Dei accesserit vxorem non habens: postmodum gentilem coniugem non debet accipere. Si autem in tali copula constitutus, ad fidem fuerit vocatus, non debere eum coniugale vinculum soluere.